
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 20347 del 25/10/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/21122 del 25/10/2022

Struttura proponente: SETTORE TURISMO, COMMERCIO, ECONOMIA URBANA, SPORT
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: L.R. N.17/02 - APPROVAZIONE MODULISTICA PER LA RENDICONTAZIONE
DELLE SPESE DI GESTIONE E DI INVESTIMENTO DI CUI ALLA DGR. N.
1468/2022

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE TURISMO, COMMERCIO, ECONOMIA URBANA,
SPORT

Firmatario: PAOLA BISSI in qualità di Responsabile di settore

Paola BissiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

- la L.R. 01 agosto 2002, n. 17 "Interventi per la qualifica-
zione delle stazioni invernali e del sistema sciistico della
Regione Emilia Romagna" e successive modificazioni;

- la  propria  deliberazione  n.  1468  del  05/09/2022:  “L.R.
17/2002 - NUOVE DIRETTIVE PER L'ATTUAZIONE DELLA NORMATIVA
IN MATERIA IMPIANTI SCIISTICI IN MODIFICA E SOSTITUZIONE DI
QUELLE VIGENTI CONTENUTE ALLA DGR 1564/2013 E SS.MM.II.”,
con cui sono state approvate le direttive e la modulistica
per la presentazione delle domande di contributo;

Dato atto che alla lettera b) del paragrafo 9.1.1 e alla
lettera b) del paragrafo 9.2.2 delle direttive approvate con
la citata deliberazione n. 1468/2022 è stato stabilito che la
rendicontazione delle spese di investimento strutturale e non
strutturale e la rendicontazione delle spese di gestione, deve
essere  trasmessa  su  modulistica  sotto  forma  di  atto
sostitutivo  di  notorietà  approvata  con  atto  del  dirigente
competente;

Valutato a tal fine di approvare i seguenti modelli per la
rendicontazione delle spese:

- Allegato 1) Dichiarazione spese sostenute per la rea-
lizzazione di progetti di investimento strutturale e non
strutturale l.r. 17/02 art 8 c.1 lettere da a) ad i); 

- Allegato  2)  Dichiarazione  spese  sostenute  relative
alle spese di gestione l.r. 17/02 art 8 c.1 lettera i
bis);

- Allegato 3) scheda Excel di riepilogo della documen-
tazione relativa alle spese di investimento strutturale e
non  strutturale  da  allegare  alla  dichiarazione  di  cui
all’allegato 1);

- Allegato 4) scheda Excel di riepilogo della documen-
tazione relativa alle spese di gestione da allegare alla
dichiarazione di cui all’Allegato 2);

- Allegato 5) scheda Excel di riepilogo della documen-
tazione relativa alle spese per il personale dipendente
addetto alla sicurezza degli impianti da allegare alla
dichiarazione di cui all’allegato 2); 

Richiamati in ordine agli obblighi di trasparenza:

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
successive modifiche ed integrazioni;

Richiamati i seguenti atti:

- DGR n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”; 

- DGR n. 324 del 7 marzo 2022 “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell’Ente e gestione del personale” con
la  quale  è  stata  approvata  la  disciplina  organica  in
materia  di  organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del
personale, a decorrere dal 01/04/2022; 

- DGR n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento
delle capacità amministrative: riorganizzazione dell'ente a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale” che ha modificato l’assetto organizzativo delle
Direzioni generali e delle Agenzie e istituito i Settori a
decorrere dal 01/04/2022;

- DGR n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizzazione dell’ente a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori
Generali e ai Direttori di Agenzia;

- D.D. n. 5514 del 24 marzo 2022 recante “Riorganizzazione
della  Direzione  Generale  Politiche  finanziarie,
conferimento  di  incarichi  dirigenziali,  assegnazione  del
personale e proroga delle posizioni organizzative”;

- D.D.  n.  5595  del  25  marzo  2022  ad  oggetto
“Microorganizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,
Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.
325/2022.  Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;

Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A

1) di  approvare  ai  sensi  della  lettera  b)  del  paragrafo
9.1.1 e della lettera b) del paragrafo 9.2.2 delle diret-
tive  approvate  all’allegato  1)  della  deliberazione  di
giunta regionale n 1468/2022: “L.R. 17/2002 - NUOVE DI-
RETTIVE PER L'ATTUAZIONE DELLA NORMATIVA IN MATERIA IM-
PIANTI SCIISTICI IN MODIFICA E SOSTITUZIONE DI QUELLE VI-
GENTI CONTENUTE ALLA DGR 1564/2013 E SS.MM.II.”, la modu-
listica di cui ai seguenti allegati:

- Allegato 1) Dichiarazione spese sostenute per la rea-
lizzazione di progetti di investimento strutturale e non
strutturale l.r. 17/02 art 8 c.1 lettere da a) ad i); 

pagina 3 di 12



- Allegato 2) Dichiarazione spese sostenute relative alle
spese di gestione l.r. 17/02 art 8 c.1 lettera i bis);

- Allegato 3) scheda Excel di riepilogo della documen-
tazione relativa alle spese di investimento strutturale e
non  strutturale  da  allegare  alla  dichiarazione  di  cui
all’Allegato 1);

- Allegato 4) scheda Excel di riepilogo della documen-
tazione relativa alle spese di gestione da allegare alla
dichiarazione di cui all’allegato 2);

- Allegato 5) scheda Excel di riepilogo della documenta-
zione relativa alle spese per il personale dipendente ad-
detto alla sicurezza degli impianti da allegare alla di-
chiarazione di cui all’Allegato 2);

2) di dare atto che la modulistica, di cui al punto prece-
dente, sarà trasmessa ai beneficiari, in allegato alla
comunicazione di ammissione a contributo, in formato edi-
tabile e che sarà comunque resa disponibile sulla seguen-
te pagina internet: https://imprese.regione.emilia-roma-
gna.it/turismo/doc/normativa/impianti-sciistici-1  nella
sezione MODULISTICA, sempre in formato editabile.

Paola Bissi

pagina 4 di 12



ALLEGATO 1 
L.R. 17/02 INTERVENTO DI INVESTIMENTO ( ART. 8 COMMA 1, LETT__________) 

 
 DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA'  

 Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. 
Il/la sottoscritt_….............…...................................................................... nat_ a …................................ il ….......…........... residente a 

…...................................... Via ................................................................ cap............................ in qualità di legale rappresentante di 

….......................................................…................................................... con sede legale …....................... codice 

fiscale........................................................................... 

con riferimento  al progetto  denominato …………………………………………………  avente CUP…………………………………………………, finanziato 
con determinazione n. ……. del……, con riferimento: 
 

  allo stato di avanzamento annuale delle spese relative all’anno…………; 

 al saldo  

consapevole delle responsabilità di cui all'art. 76 del T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa (D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii.) 

 D I C H I A R A 
 

1) che le spese sostenute decorrono dal  _______________ e fino a ____________; 

2) che il progetto è conforme a quanto attestato nei documenti presentati a corredo della richiesta di concessione dei contributi; 

3) che le spese sotto riportate sono state effettivamente sostenute per le finalità di cui all'art. 8, comma 1, lettera …………. della L.R. 
17/2002, per il sopra indicato progetto finanziato; 

4) che le spese presentate a rendicontazione NON sono state emesse da soggetti collegati al soggetto beneficiario, intendendosi per 
tali: il legale rappresentante, amministratori e qualunque altro soggetto facente parte di organi societari del soggetto 
beneficiario, le imprese ad esso collegate, nonché i soci o associati a qualsiasi titolo al soggetto beneficiario; 

5) che gli importi sottoelencati sono indicati: 

  al netto di I.V.A. in quanto l'imposta è detraibile e non costituisce un costo ammissibile; 

 al lordo di I.V.A. in quanto l'imposta è indetraibile e costituisce un costo ammissibile; 

6) la documentazione di spesa presentata a rendicontazione, come da copie allegate, per un totale al netto di IVA di € 
___________riepilogata nel foglio EXCEL allegato 3) parte integrante della presente dichiarazione, è congrua  e ammissibile; 

7) che le spese rendicontate negli allegati 4) e 5): 

- sono state regolarmente pagate:           

- ovvero che si provvederà a trasmettere le quietanze mancanti entro 45 giorni dalla scadenza per la presentazione della 
documentazione di spesa:             

8) che sulle suddette spese: 

  non ha ottenuto altri contributi in qualsiasi forma e da qualsiasi soggetto pubblico; 

  ha ottenuto dei seguenti contributi pubblici, in qualsiasi forma e da qualsiasi soggetto pubblico: 

Soggetto concedente Normativa di riferimento Importo 

   

   

9) di impegnarsi a consentire le iniziative di accertamento che l'Amministrazione regionale si riservi di effettuare in qualsiasi 
 momento. 

Luogo e data_________________         IL LEGALE RAPPRESENTE 
              (Firma)* 

 
*  In caso di sottoscrizione con firma autografa, ai sensi dell’art. 38, comma 3 del DPR 445/2000 e successive modificazioni nonché dell’art. 65, 

comma 1, lett. c) del D.Lgs. 65/82, è necessario allegare copia fotostatica di un valido documento di identità del sottoscrittore. 

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 12



ALLEGATO 2 
L.R. 17/02 SPESE DI GESTIONE E MANUTENZIONE IMPIANTI ( ART. 8,  COMMA 1, LETT I BIS) 

ANNO ________ 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA'  

Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. 
 

Il sottoscritto ….............…...................................................................... nato a …................................ il ….......…........... residente a 

…...................................... Via ................................................................ cap............................ in qualità di legale rappresentante di  

….......................................................…................................................... con sede legale …....................... codice 

fiscale........................................................................... 

consapevole delle responsabilità di cui all'art. 76 del T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa (D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii.) 

 
D I C H I A R A 

 

1) che le spese di cui alla presente dichiarazione sono state effettivamente sostenute per le finalità di cui all'art. 8, comma 1, lettera 
bis) della L.R. 17/2002; 

2) che le spese presentate a rendicontazione NON sono state emesse da soggetti collegati al soggetto beneficiario, intendendosi per 

tali: il legale rappresentante, amministratori e qualunque altro soggetto facente parte di organi societari del soggetto 
beneficiario, le imprese ad esso collegate, nonché i soci o associati a qualsiasi titolo al soggetto beneficiario; 

3) che gli importi elencati nell’allegato 4) sono indicati al netto di I.V.A. in quanto l'imposta è detraibile e non costituisce un costo 
ammissibile; 

5) la documentazione di spesa presentata a rendicontazione, come da copie allegate, per un totale al netto di IVA di € 
___________riepilogata nel foglio EXCEL allegato 4) parte integrante della presente dichiarazione, è congrua e ammissibile; 

6) che le prestazioni lavorative svolte dal personale dipendente riguardano attività connesse alla sicurezza degli impianti come 
rilevati dalle buste paga allegate con riferimento al suddetto personale ammontano ad un totale di € ____________, che le quote 
di trattamento di fine rapporto (TFR) per un totale di € ___________ sono state regolarmente accantonate come da 
documentazione allegata e riepilogata nel foglio EXCEL allegato 5) parte integrante della presente dichiarazione;  

7) che gli oneri previdenziali, assistenziali e fiscali attinenti alle spese del personale sono stati regolarmente versati per € 
___________come da relativi F24 allegati e riepilogati nel foglio EXCEL allegato 5) parte integrante della presente dichiarazione;  

8) che le spese rendicontate negli allegati 4) e 5): 

- sono state regolarmente pagate:          

- ovvero che si provvederà a trasmettere le quietanze mancanti entro 45 giorni dalla scadenza per la presentazione della 
documentazione di spesa:            

9) che sulle suddette spese: 

   non ha ottenuto altri contributi in qualsiasi forma e da qualsiasi soggetto pubblico; 

   ha ottenuto dei seguenti contributi pubblici, in qualsiasi forma e da qualsiasi soggetto pubblico: 

Soggetto concedente Normativa di riferimento Importo 

   

   

10) di impegnarsi a consentire le iniziative di accertamento che l'Amministrazione regionale si riservi di effettuare in qualsiasi 
momento. 

Luogo e data_________________       
   IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

               (Firma) 

Allegato parte integrante - 2

pagina 6 di 12



Allegato 

3:

N.

N. 

fattura/docum 

equipollente

Data oggetto

Ditta, 

Denominazione o 

Ragione sociale. 

fornitore

Data 

pagamento

Importo  

ammissibile

TOTALE 

FATTURA

1

2

3

4

5

…

N.

N. 

fattura/docum 

equipollente

Data Causale

Ditta, 

Denominazione o 

Ragione sociale. 

fornitore

Data 

pagamento

Importo  

ammissibile

TOTALE 

FATTURA

1

2

3

4

…

N.

N. 

fattura/docum 

equipollente

Data oggetto

Ditta, 

Denominazione o 

Ragione sociale. 

fornitore

Data 

pagamento

importo 

ammissibile

TOTALE 

FATTURA

1

2

3

4

5

…

N.

N. 

fattura/docum 

equipollente

Data oggetto

Ditta, 

Denominazione o 

Ragione sociale. 

fornitore

Data 

pagamento

Importo  

ammissibile

TOTALE 

FATTURA

1

2

3

4

5

TOTALE COMPLESSIVO

Totale spese di collaudo

interventi strutturali art 8 c.1 lettera ____ ( lettere a), b), c), d), e), f),  i)

Totale

interventi non strutturali art 8 c.1 lettera____( lettera f) e g)

Totale 

Totale spese per il personale addetto alla sicurezza di cui al punto 5) della dichiarazione 

Spese di collaudo ( non rientrano nel tetto del 10% delle spese tecniche)

spese tecniche massimo 10% della spesa per le opere per interventi strutturali 

Totale spese tecniche

Allegato parte integrante - 3

pagina 7 di 12



Allegato 

4:

N.

N. 

fattura/docum 

equipollente

Data oggetto

Ditta, 

Denominazione o 

Ragione sociale. 

fornitore

Data 

pagamento

Importo  

ammissibile
TOTALE FATTURA

1

2

3

4

5

…

N.

N. 

fattura/docum 

equipollente

Data oggetto

Ditta, 

Denominazione o 

Ragione sociale. 

fornitore

Data 

pagamento

Importo  

ammissibile
TOTALE FATTURA

1

2

3

4

5

…

N.

N. 

fattura/docum 

equipollente

Data Causale

Ditta, 

Denominazione o 

Ragione sociale. 

fornitore

Data 

pagamento

Importo  

ammissibile
TOTALE FATTURA

2

3

4

5

…

N.

N. 

fattura/docum 

equipollente

Data oggetto

Ditta, 

Denominazione o 

Ragione sociale. 

fornitore

Data 

pagamento

Importo  

ammissibile
TOTALE FATTURA

2

3

4

5

…

Spese per carburante

Totale spese per carburante

Spese per elettricità

Totale spese per elettricità

Spese di manutenzione ordinaria impianti e piste inclusi materiali elettrici e meccanici

Totale spese di manutenzione ordinaria impianti e piste

Spese per materiale di consumo e attrezzature necessarie alla gestione in sicurezza della stazione invernale

Totale spese per materiale di consumo e attrezzature ivi compresi materiali elettrici e 

meccanici

Spese di personale addetto al pronto soccorso (in convenzione)

Allegato parte integrante - 4

pagina 8 di 12



N.

N. 

fattura/docum 

equipollente

Data oggetto

Ditta, 

Denominazione o 

Ragione sociale. 

fornitore

Data 

pagamento

Importo  

ammissibile
TOTALE FATTURA

1

2

3

4

5

N.

N. 

fattura/docum 

equipollente

Data oggetto

Ditta, 

Denominazione o 

Ragione sociale. 

fornitore

Data 

pagamento

Importo  

ammissibile
TOTALE FATTURA

1

2

…

TOTALE COMPLESSIVO

Totale spese di personale addetto al pronto soccorso

Spese di manutenzione ordinaria mezzi battipista, gatti delle nevi, motoslitte con indicazione nella documentazione di spesa dei 

riferimenti univoci dei mezzi numero di telaio o targa ove eventualmente prevista

totale spese per manutenzione ordinaria mezzi battipista…

Totale spese per il personale addetto alla sicurezza di cui al punto 5) della dichiarazione 

pagina 9 di 12



Allegato parte integrante - 5

pagina 10 di 12



pagina 11 di 12



pagina 12 di 12


